
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001 
CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it 

CENTRALINO VIA PINTUS: 070 8006930/31 
SEGRETERIA PIAZZA GALILEI: 070 500929 

SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927 
CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

 
 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).  

 

Avviso Di Selezione Per Il Conferimento Di 8 Incarichi Individuali (Personale Interno/Collaborazione 
Plurime Di Altra Istituzione Scolastica/Esperti Esterni) Aventi Ad Oggetto La Realizzazione Di Percorsi 
Di Mentoring E Orientamento Per Il Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 1.4 Intervento Straordinario 
Finalizzato Alla Riduzione Dei Divari Territoriali Nel Primo E Socndo Ciclo Della Scuola Secondaria E Alla Lotta 
Alla Dispersione Scolastica Nell’ambito Della Missione 4 – Componente 1 Del Pnrr Next Generation Eu 

 
Titolo del progetto: [INCLUDERE PER CRESCERE] 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20633 

CUP: [E24D22003120006]  

IL RETTORE/DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU“; 

VISTO l’allegato 2 del Decreto sopra richiamato che vede il “Convitto Nazionale Statale V.Emanuele II” di Cagliari 
destinatario delle risorse pari a € 111.663,94 per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it




CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001 
CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it 

CENTRALINO VIA PINTUS: 070 8006930/31 
SEGRETERIA PIAZZA GALILEI: 070 500929 

SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927 
CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

in attuazione dell’investimento 1.4 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Riparto Istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 109799 del 30/12/2022 recante “Istruzioni operative. 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado “Riduzione dei divari territoriali 
e contrasto alla dispersione scolastica”;  

VISTE le delibere di approvazione dei progetti PNRR ad opera degli OOCC;  

ACQUISITE nel Programma annuale le dotazioni finanziarie assegnate;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario individuare più figure che ricoprano la funzione 
del mentoring/orientatore con il compito di motivatore e orientatore nei confronti dei ragazzi e delle ragazze in 
situazione di fragilità;  

VALUTATO che per lo sviluppo delle attività̀ formative e motivazionali sono necessarie competenze tecniche 
specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale dei docenti operanti nell’Istituto; 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla 
Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera razionale le 
risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti;  

RITENUTO, pertanto, di poter attivare una procedura di selezione interna finalizzata al conferimento di incarichi 
per le attività sopra descritte; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità̀ finanziaria sulle pertinenti risorse già̀ autorizzate e sopra richiamate;  

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

DECRETA 

Il presente avviso, rivolto al personale interno e/o collaborazioni plurime di altra istituzione scolastica e/o esperti 
esterni, attraverso una procedura comparativa per titoli ed esperienze, finalizzato ad acquisire la disponibilità̀ di 
esperti per l’attuazione di N. 40 PERCORSI/EDIZIONI DI MENTORING E ORIENTAMENTO, da 20 ore ciascuno per 
la realizzazione del progetto denominato “Includere per Crescere”, finalizzato al raggiungimento degli obiettivi 
previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.  

 

Articolo 1 - Oggetto dell’incarico 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001 
CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it 

CENTRALINO VIA PINTUS: 070 8006930/31 
SEGRETERIA PIAZZA GALILEI: 070 500929 

SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927 
CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

Il presente Avviso di selezione è diretto al conferimento di n. 8 incarichi individuali a docenti ed educatori/ 
collaborazioni plurime di altra istituzione scolastica/esperti esterni con competenze specifiche per la realizzazione 

di attività di supporto in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle 
discipline di studio, a rischio di dispersione implicita. 

Figure professionali richieste Titolo richiesto N. Edizioni N. ore Periodo 

N. 8 ESPERTI IN MENTORING 
E ORIENTAMENTO  

Laurea in Psicologia 

40 
(una per 

ogni 
studente 

per un 
totale di 40 

studenti) 

20 

(per 

ciascuna 

edizione) 

da dicembre 2023 (a.s. 
2023/24) a dicembre 
2024 (a.s. 2024/25); 

 

Funzioni e compiti del mentor:  

Descrizione  

Attività di supporto in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, 
motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono/dispersione 
implicita, che prevede l’erogazione di percorsi individuali di rafforzamento, attraverso 
mentoring, orientamento e coaching motivazionale, finalizzati a promuovere lo 
sviluppo globale, anche in ambito psicosociale, il benessere emotivo e il potenziamento 
delle competenze disciplinari.  

Durata  20 ore per edizione (alunno) 

Numero destinatari 40 alunni 

Metodologia Colloqui/Incontri individuali 

UCS Costi diretti  42 €/h destinatario UCS destinatario 

Target 
Alunni delle classi seconde e terze della Scuola Secondaria di primo e del quinquennio 
dei Licei 

 

Il numero delle edizioni dei percorsi di mentoring e orientamento, e di conseguenza anche il numero delle ore 
attribuite a ciascun esperto selezionato, verrà assegnato sulla base della posizione in graduatoria e delle esigenze 
organizzative della scuola, nel rispetto della qualità dell’erogazione dei percorsi.  

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001 
CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it 

CENTRALINO VIA PINTUS: 070 8006930/31 
SEGRETERIA PIAZZA GALILEI: 070 500929 

SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927 
CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

 

Attività da svolgere: 

 Gestione del percorso di sviluppo e di apprendimento individuale della persona al fine di rafforzarne la 

fiducia durante il processo di acquisizione di nuove conoscenze e abilità e sviluppandone la motivazione; 

 Supporto degli studenti nella scoperta e nella definizione dei propri bisogni di sviluppo relativamente all’area 

personale e/o familiare e/o scolastica;  

 Organizzazione di un contesto relazionale uno-a-uno con un adulto per aiutare i/le ragazzi/e a potenziare le 

proprie risorse personali e scolastiche per affrontare i vari compiti evolutivi e scolastici. 

 Promozione dell’autostima e della fiducia nelle capacità relazionali e scolastiche del mentee, attraverso il 

rafforzamento delle capacità di coping e problem solving. 

 Potenziamento del supporto sociale percepito, resa possibile dall’acquisizione di una nuova figura di 

riferimento istituzionale. 

 Facilitazione di un confronto aperto verso la consapevolezza dei propri interessi, fragilità, convinzioni, valori 

e comportamenti attuati con una riflessione che permetta diverse angolazioni di riflessione. 

 Formulazione di un contratto con definizione obiettivi specifici, misurabili, accessibili, realistici, definiti nel 

tempo e orientati allo sviluppo da concordare con lo studente.  

 Counseling orientativo per educare alla scelta e fornire aiuto agli studenti che si trovano in situazioni di 

vulnerabilità̀ o di transizione; 

 Conoscenza e utilizzo di strumenti e tecniche riferite al metodo di studio e alla gestione della problematica; 

 Sviluppo e allenamento delle potenzialità dello studente attraverso azioni di coaching mirate alla costruzione 

delle condizioni per la motivazione allo studio e lo sviluppo delle capacità di apprendimento, analisi e 

valorizzazione di potenzialità e attitudini dello studente, analisi delle attitudini e orientamento.  

Il mentor deve svolgere, altresì, i seguenti compiti:  

 Verifica e valutazione degli obiettivi in uscita; 

 Uso dell’apposita piattaforma ministeriale per la registrazione della frequenza degli alunni, l’inserimento 

di dati, materiali e documenti relativi all’attività svolta, la verifica e la valutazione di altri aspetti inerenti 

al progetto; 

 Impegno a svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto dall’Istituto, assicurando la propria 

presenza, se necessario, agli incontri propedeutici all’inizio delle attività̀ e nelle manifestazioni conclusive. 

 Collaborare con il Consiglio di Classe di appartenenza dell’allievo/a in merito a obiettivi e risultati.  

 Collaborare con il “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” in merito a obiettivi e risultati.  

 
 

Articolo 2 – Requisiti di ammissibilità  

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001 
CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it 

CENTRALINO VIA PINTUS: 070 8006930/31 
SEGRETERIA PIAZZA GALILEI: 070 500929 

SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927 
CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del 

bando: 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire 

l’adeguata valutazione delle medesime; 

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

 Titolo formativo richiesto: laurea di secondo livello o specialistica o vecchio ordinamento in Psicologia 

riconosciuta dall’ordinamento universitario italiano 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 

dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

 

Articolo 3 - Criteri di selezione 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001 
CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it 

CENTRALINO VIA PINTUS: 070 8006930/31 
SEGRETERIA PIAZZA GALILEI: 070 500929 

SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927 
CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono valutabili i seguenti titoli di studio e 

professionali:  

 Voto di laurea. 

 Altri titoli formativi: master di 1° e 2° livello, altre lauree, specializzazioni, dottorato, ecc… sui temi 

oggetto del bando come indicato nella tabella sottostante. 

 Esperienze professionali in: 
o progettazione ed erogazione di percorsi individuali e/o di gruppo di mentoring, coaching e 

orientamento e percorsi di supporto e accompagnamento di minori e/o adulti in ambito psicologico 

e/o educativo sociale e orientativo.  

o anzianità di sevizio nel ruolo di appartenenza (servizio svolto esclusivamente con ragazzi dai 12 ai 18 

anni). 

1. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di 

studio presentati, secondo i criteri riportati nella tabella sottostante (riportata nella Domanda di 

selezione): 

 

CRITERI DI SELEZIONE    CRITERI DI VALUTAZIONE   MODALITÀ DI VALUTZIONE PUNTEGGIO 

Titoli di studio e culturali 
Votazione riportata al termine del corso di 
laurea magistrale/specialistica 

Fino a 105, 13 punti. 
Da 106 a 110, 14 punti. 
110 e lode, 15 punti 

Max 15 punti 

Ulteriori titoli formativi conseguiti in ambito 
psicologico e/o pedagogico nell’area tematica di 
riferimento (Dottorato di ricerca, altre lauree, 
corsi di Specializzazione, master di 1° e 2°) 

Punti 2 per ogni attestato  
fino a un massimo di 
10 punti  

Max 10 punti 

Esperienze professionali Esperienze documentate di attività svolte 
nell’ambito professionale del: 

- mentoring, coaching, orientamento  

- supporto e accompagnamento di minori e 
adulti in ambito psicologico e/o educativo 
sociale e orientativo 

Punti 4 per ogni esperienza 
(almeno annuale) fino a un 
massimo di 20 punti  
 

Max 20 punti 

Anzianità di servizio svolto negli ultimi 5 anni nel 
ruolo di appartenenza (servizio svolto 
esclusivamente con ragazzi dai 12 ai 18 anni) 

Punti 1 per ogni anno, fino a un 
massimo di 5 punti  

Max 5 punti 

         TOTALE                                     
  

50 punti 

 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001 
CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it 

CENTRALINO VIA PINTUS: 070 8006930/31 
SEGRETERIA PIAZZA GALILEI: 070 500929 

SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927 
CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

2. Al fine della valutazione dei titoli e dell’esperienza nei settori indicati nella tabella soprastante, i candidati 

per la selezione in oggetto dovranno obbligatoriamente inviare il proprio Curriculum Vitae e compilare la 

“Tabella di Valutazione Titoli” riportata nella Domanda di selezione (Allegato A). 

La nomina è conferita con incarico del Dirigente Scolastico, sulla base delle competenze finalizzate al progetto 
dopo la valutazione dei curricula da parte della commissione appositamente nominata. A tal fine sarà formulata 
una graduatoria. Si precisa che, come stabilito nell’art. 8 del presente Avviso, l’assegnazione degli incarichi 
avverrà secondo il seguente ordine: 

 Personale scolastico interno in servizio presso l’Istituto 

 Personale scolastico in servizio presso altre Istituzioni scolastiche; 

 Esperti esterni. 
3. A parità di punteggio sarà data priorità al candidato di minore età. In caso di ulteriore parità si procederà al 

sorteggio. 

4. L’esperto deve assicurare la conduzione delle attività di supporto (specificate nell’articolo 1 del presente 

avviso) nel rispetto delle indicazioni ricevute, conformando altresì la propria azione all’impianto progettuale 

elaborato Team per la prevenzione della dispersione scolastica. 

 
 
 

Articolo 4 - Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico, da svolgersi in orario antimeridiano e pomeridiano, avrà la durata pari a un 

massimo di 13 mesi, da dicembre 2023 (a.s. 2023/24) a dicembre 2024 (a.s. 2024/25) e; 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
 

Articolo 5 - Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. Il corrispettivo è stabilito per un importo orario lordo stato pari a € 42,00, importo inteso al lordo di ogni 

altro onere [lordo stato ovvero lordo dipendente e oneri riflessi], da liquidarsi nell’ambito delle risorse 

disponibili e come previsto dalla normativa vigente a seguito di resoconto tramite time sheet, sulla base 

delle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti dalle Istruzioni Operative 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo 

semplificate». 

2. Il corrispettivo verrà erogato come specificato nello schema di lettera di incarico. 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001 
CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it 

CENTRALINO VIA PINTUS: 070 8006930/31 
SEGRETERIA PIAZZA GALILEI: 070 500929 

SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927 
CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

 
 

Articolo 6 - Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 

12,00 del 12/12/2023, a mezzo pec o e-mail ordinaria, ai seguenti indirizzi: cavc010001@pec.istruzione.it; 

cavc010001@istruzione.it, l’oggetto della mail dovrà riportare la dicitura “Avviso Di Selezione Per Il 

Conferimento Di 8 Incarichi Individuali PNRR Mentoring e Orientamento; 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato-A, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001, deve essere 

corredata da: 

i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 

Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione. 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 

corso di validità. 

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. 

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

 

Articolo 7 - Commissione di valutazione 

1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 

dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 

valutazione dei candidati e la formazione delle due graduatorie. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it
mailto:cavc010001@istruzione.it


CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001 
CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it 

CENTRALINO VIA PINTUS: 070 8006930/31 
SEGRETERIA PIAZZA GALILEI: 070 500929 

SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927 
CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

 

 
Articolo 8 - Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione degli incarichi attraverso 

il seguente schema delle precedenze: 

1. ricognizione del personale docente/educativo interno all’Istituzione;  

2. ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra 

Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto 

Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività 

progettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 

57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA; 

3. esperti esterni. 

 
 

Articolo 9 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
 

Articolo 10 - Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è il D.S. Dott. Paolo Rossetti, PEC: cavc010001@pec.istruzione.it 
 
Responsabile della protezione dei dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica “Convitto Nazionale Vittorio 
Emanuele” II di Cagliari è stato individuato, con incarico del 28/09/2023 prot. 26519, nell’Ing. Mario Mureddu, 
raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: mario.mureddu.dpo@gmail.com . 
 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it
mailto:mario.mureddu.dpo@gmail.com


CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001 
CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it 

CENTRALINO VIA PINTUS: 070 8006930/31 
SEGRETERIA PIAZZA GALILEI: 070 500929 

SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927 
CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 
196/2003. 
 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti 
al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso 
stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 
 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 
raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
 
Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 
o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 
 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 
 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001 
CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it 

CENTRALINO VIA PINTUS: 070 8006930/31 
SEGRETERIA PIAZZA GALILEI: 070 500929 

SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927 
CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

Articolo 11 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il Dott. 
Paolo Rossetti, in qualità di D.S. e-mail istituzionale cavc010001@istruzione.it , numero di telefono 070/500929. 

 
 

Articolo 12 - Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://www.albipretorionline.com/sc25605 , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale, al seguente link http://trasparenza-pa.net/?codcli=sc25605 

 
 

 

Articolo 13 - Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

d.lgs. n. 165/2001. 

 

Articolo 14 - Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(firma digitale) 
 
 

È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

 Allegato A: Modello di Domanda di partecipazione 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it
https://www.albipretorionline.com/sc25605
http://trasparenza-pa.net/?codcli=sc25605

		2023-12-01T11:54:39+0100
	PAOLO ROSSETTI




